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1. Муќаддима 

Солњои охир талабот бо меваю ангур хусусан дар шакли 

тару тоза бо сурръат зиёд шуда истодааст. Сабаби афзудани 

шавќу раѓбат бо меваю ангур аз љињати кимиёвї бой будани 

таркиби онњо вобаста мебошад.  

Дар таркиби биокимиёвии њамаи мевањои тухмдор 

донакдор, ситрусї, суптропикї, тропикї ва буттамевагињо бо 

миќдори гуногун – карбогидратњо, кислотањои органикї, 

намакњо, моддањои дабоѓї, рангдињанда, накњатовар, 

витаминњо, ферментњо ва макро-микроэлементњо мављуданд, ки 

на танњо маводи ѓизої, балки њамчун маводи табобати ба 

бунияи инсон заруранд. Онњо мусоидаткунандаи солимии 

љомеъа ва давлат ба њисоб меравад. Чунки солимии ањолї худ 

солимии давлат аст.  

Бо назардошти ањамияти ѓизоию табобатии меваю ангур 

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо Ќарори худ №76 аз 26.02. 

соли 2022 меъёри аќлии физиологии онњоро дар як рўз 340 г ва 

дар сол 122,1 кг муайян кардааст.  

Таъмини паёпайи ањолии љумњурї бо меваю ангури тару 

тоза дар давоми тамоми сол танњо бо ташкили нигоњдории 

дурру дарози он имконпазир аст.  

Солњои охир сохтмони сардхонањои замонавї дар 

минтаќањои парвариши меваю ангур бештар ба роњ монда шуда 

истодааст. Дар ояндаи наздик бояд дар минтаќањои махсуси 

боѓу токпарварї 60-70% њиссаи навъњои тирамоњию зимистона 

ва зимистонаи себу нок, инчунин анору лиму ва ангур 

нигоњдорї карда шавад.  

Ташкили нигоњдории меваю ангур дар минтаќањои 

парваришии он имконият медињад, ки пас аз чиндан, тез хунук 

карда шавад, ки ин муњлати нигоњдориро дароз ва талафоти 

мањсулоти ќиматбањоро паст мекунад. Инчунин ба камшавии 

сарбории кашондани мањсулот дар тирамоњ мусоидат мекунад. 
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Ба фурўш баровардани меваю ангур дар давраи зимистону 

бањор истеъмоли мавсимии онро баробар мекунад ва 

самаранокии иќтисодиро, аз њисоби камшавии талафот ва 

пастшавии фарќияти нархи мањсулоти тару тоза таъмин 

мегардад. Даромад аз нигоњдории мањсулоти баландсифат ва 

дар муњлаташ ба фурўш баровардан дучанд зиёд мегардад.  

Бояд зикр кард, ки дар сатњи баланд нигоњдорї кардани 

мањсулоти тару тозаи меваю ангур аз дараљаи маълумотнокї ва 

мањорату малакаи боѓу токпарварон вобастагии калон дорад. 

Аз рўи дастури мазкур маълумотњои аввалиндараља барои боѓу 

токпарварон дар хусуси нигоњдории меваю ангур пешнињод 

гардидааст. 

2. Равандњое, ки дар мева њангоми пухтарасї ва нигоњдорї 

мегузарад 

Дар давраи аввал, пас аз гардолудшавї тахминан то 

афтидани љавзоии ѓуракњо, дар мевањо таќсимшавии њуљайрањо 

мегузарад, ки миќдорашон дар 1 мева ба 50-100 милион 

мерасад. Минбаъд таќсимшавии њўљайрањо ќатъ гашта 

калоншавї аз њисоби васеъшавї, масофаи байни њуљайрањои 

алакай пайдошуда ва љараёни моддањои органикї аз барг давом 

мекунад, чунки ќобилияти ассиммилиатсионии мевањо 

новобаста аз мављуд будани хлорофилл дар пўст начандон 

баланд аст. Муайян карда шудааст, ки барои пайдошавии як 

дона меваи андоза ва сифаташ ба хусусияти навъ мувофиќ 40-50 

барг лозим аст.   

Њангоми вайроншавии чунин таносуб дар мавриди њосил 

зиёд будан њаљми мевањо хурд мешвад. Афзоиши мевањо 

нобаробар мегузарад, аввал босуръат, пас суст ва пеш аз 

пухтарасї боз зиёд мегардад. Лекин давраи охир, аз њисоби об 

ва моддањои ѓизої, вазни онњо нисбати њаљмашон бештар 

меафзояд. Дар давраи афзоиш дар мевањо раванди бавуљудої ва 

љамъшавии моддањои мураккаби органикї афзалият дорад. Дар 



7 

раванди афзоиш ва пухтарасии мевањо баробари љамъшавии 

моддањои органикї мубодилаи онњо мегузарад, ки сабаби 

дигаргуншавии дараљаи ѓизлатї, маза ва накњаташон мегардад.  

Дараљаи ѓилзатї – сахтию дуруштии мевањои сабз ба 

мављуд будани протопектинњои дар таркиби девори њуљайра 

буда, вобаста аст. Њангоми пухта расидани мева протипектин 

ба пектини њалшаванда мубадал гашта, ба шираи њуљайра 

мегузарад ва бофтањои мева мулоим мешаванд. Њангоми 

гузаштани пухтарасии мева таљзияи амиќи пектинњо ва дигар 

моддањои девори њуљайрањои пайвасткунанда мегузарад, ки 

лањми мева сероњари белаззат каммазза ва накњати мева ба 

мављудият ва таносуби кандњо, кислота, моддањои дабоѓи ва 

накњатдињанда, инчунин аз дараљаи ѓизлати лањми онњо вобаста 

аст. Мисол, дар таркиби себ аз ќандњо глюкоза, фруктоза ва 

сахароза дида мешавад. Лекин зиёдтар фуруктоза дорад. Бо 

сифати моддаи захиравї дар мева оњар љамъ мегардад. Бо 

саршавии давраи пухтани мева ташакулёбии оњар суст ва 

баъдтар ќатъ гашта, миќдори ќанд ба дараљаи ба навъ хос буда, 

мерасад. Минбаъд зиёдшавии миќдори ќанд на танњо аз њисоби 

воридшавии аз барг, балки аз њисоби гидролизи оњар ва дигар 

полисахаридњо ба амал меояд.   

Дар навъњои тобистонаи себ ба ќанд табдилёбии оњар дар 

давраи пухтарасии мева дар дарахт мегузарад. Дар навъњои 

зимистона бошад, ин раванд дар давраи нигањдорї идома 

меёбад. Дараљаи таљзияшавии оњар дар мева пеш аз чидан як 

нишонаи ба љамъоварї тайёр шудани он мебошад. Баъди 

таљзия шудани оњар дараљаи ќанднокї ба сатњи нињої расида, 

пас оњиста-оњиста, дар натиљаи ба нафаскашї сарф шудан, кам 

мешавад. 

Миќдори сахароза нисбати дигар моносахаридњо тезтар 

кам мегардад. Аз рўи мушоњидањо мевае, ки дар таркибаш 

сахарозаи зиёд дораду баъди љамъоварї оњиста сарф мекунад, 



8 

бо хусусияти хуби нигоњдориаш фарќ дорад. Мазаи турушии 

мева аз миќдори кислотањои органикии дар таркибашбуда, 

вобаста аст. Дар мевањои тухмакдору донакдор кислотаи себ 

(оксикарбонати дуасоса) афзалият дорад. Миќдори кислотањо 

дар давраи сабзиши мевањо зиёд мешавад ва давраи пухтарасї 

дар натиљаи тез љамъшавии дигар моддањо, пеш аз њама ќандњо 

кам мешавад. Дар давраи нигањдорї миќдори кислота беист 

нисбати ќанд тезтар кам мегардад. Дар натиља, таносуби ќандњо 

зиёд гашта, мева ширинтар мешавад. Кислотањои органикї 

барои нафаскашї сарф мегарданд. 

Мазаи (таъме ки дањонро ќоќ мекунад ва меафшурад) ба 

мева полифенолњо (моддањои дабоѓї) медињанд, ки миќдори 

онњо њангоми пухтарасии мева кам шуда таъми он мувофиќ 

мешавад. Полифенолњо њамчун моддаи муњофизатикунанда 

ањамияти калон доранд.  

Накњати мева аз моддањои табиати гуногуни химияви 

дошта вобаста аст. Онњо дар давраи охири пухтарасї пайдо 

шуда, бештар дар пуст љамъ мешаванд.  

Нафаскашии мева. Пас аз чиндани мева дар он раванди 

биокимиёвии мураккаб мегузарад, ки дар дарахт сар шуда, ба 

пухтарасї мебарад. Суръати фаъоли ин раванд баъди 

љамъоварї мегузарад ва якбора нафаскашї зиёд мегардад, ки 

онро климатерия меноманд. Баъди начандон ваќт зиёдшавии 

нафаскашї сатњї нафаскаши паст шуда, пиршавии мева оѓоз 

мекунад. Дар мавриди дерљамъоварии мева баландшавии 

нафаскашии климатерикї эњтимол дар дарахт гузарад, ки ин ба 

нигоњдории мева таъсири манфї мерасонад. Дар раванди 

нафаскашї мевањо аз њавои атрофашон оксигенро фурў бурда 

гази карбон, об, моддањои бухоршаванда ва энергияи гармї, 

барои њаёташон зарурро људо мекунанд. Ќисми энергияи гармї 

ба муњити атроф равон карда мешавад. Барои нафаскашї ќанд, 

кислота ва дигар моддањои органикї сарф мешаванд. Барои 
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нигоњдории сифат ва ќиммати ѓизоии мевањо зарур аст, ки то 

њадди имкон раванди пухтарасї, пеш аз њама нафаскаши суст 

карда шавад. Инро бо роњи тез хунук кардани мевањо, баъди 

чиндан ва нигоњдорї дар њарорати паст, ба даст овардан 

мумкин аст. 

Пастии њарорат дар давраи нигоњдорї њадди муайян 

дорад. Он набояд аз њарорати яхкунии мевањо паст бошад. 

Вобаста аз љинс, навъ, њолати пухтан, сифати мева, њарорати 

нињоии нигоњдорї муќаррар карда мешавад. Бештар он ба нол ё 

ин ки каме баландтар муќаррар карда мешавад. Чунки меваи 

бисёр навъњо њангоми њарорати пасти нигоњдорї ба касалињои 

сабабаш сардибуда, гирифтор мешаванд.  

Омилњои дигаре, ки ба нафаскашї ва давомнокии 

нигоњдорї таъсир мекунад, таркиби њавои анбор ё сардхона 

мебошад. Њангоми паст кардани миќдори оксигенро то 2-3% ва 

зиёд кардани гази карбонро то 3-10% ќобилияти нигоњдории 

мевањо 2-3 маротиба паст мегардад нисбати нигоњдории дар 

њавои атмосфераи муќарарии 21% оксиген ва 0,03% гази карбон 

дошта. 

Бухоршавии намї. Себ дар давраи нигоњдорї 2-3% оби 

таркибашро гум мекунад, ки ин ба њолати тарангии он таъсири 

чашмрас намекунад. Њангоми 5-7% гум кардани об љинљшавии 

пўст мушоњида мешавад, ки ин сифати молии мева  ва 

устувориашро ба давомнокии нигоњдорї паст мекунад.  

Бухоршавии об ба воситаи пўстпарда ва масома 

мегузарад. Мевањо пўстпардаи ѓафс бо пардаи мумии тунук 

пўшидашуда обро кам бухор мекунанд. Маълум, ки дар себи 

навъи «Голден Делишес» пўстпарда бисёр роѓ ва кафидањо 

дорад, пардаи мумиаш нињоят тунук аст. Ин мефањмонад, ки ин 

навъ дар давраи нигоњдорї тезтар паљмурда мешавад. 

Ба суръати бухоршавии намї дар давраи нигоњдорї 

њарорат ва намнокии нисбї таъсир мерасонад. Бо баландшавии 
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њарорат њангоми доимї будани намнокии њаво бухоршавии 

нами зиёд мегардад, то муддате, ки мева ба њарорати муњити 

атрофаш нарасад. Бинобар њамин, тез хунук кардани мева 

баъди чиндан, барои кам кардани талафоти нам дар давраи 

нигоњдорї, ањамияти калон дорад. Дар давраи нигоњдорї бояд 

намнокии нисбии њаворо дар њамон сатње нигоњ дошт, ки мева 

аз талафоти намї паљмурда нагардад ва ќобилияти 

пухтарасиашро гум накунад. 

3. Омилњои ба сифат ва нигоњдории меваю ангур таъсиркунанда 

Нигоњдории меваю ангурро аз дигар равандњои 

технологии истењсоли он људо кардан имконнопазир аст. Сифат 

ва ќобилияти нигањдории меваю ангур дар боѓ (дарахтону 

буттањояшон) ба вуљуд меояд ва дар давраи нигањдорї нигањ 

дошта мешавад. Њамаи усулњо ва чорабинињои агротехникии 

парвариш бояд ба ташаккулёбї, ќобилияти нигањдории мевањо 

ва устуворияташ ба нигањдорї равона гардад.  

Нигањдорї – ин махсусияти биологии меваи њамаи навъњо 

буда, дар давраи муайян бе пастшавии сифати молї, ѓизої, маза 

камшавии вазн ва бе касалињои микробиологию физиологї 

нигоњ дошта мешавад. Нигањдории мевањо бо муњлати нињоии 

нигањдорї, даврае, ки дар давоми он сифати молї, маза, 

нигањдошташуда, талафоти умумї аз касалињои микробиологї 

ва физиологї аз 10% зиёд набуда тавсиф мегардад.  

Дар ташаккулёбии сифати мева ва ќобилияти нигањдории 

он ѓайри махсусияти навъї боз шароити табии иќлимии 

минтаќа, шароити обу њавои сол, агротехникаи парвариш, 

сифати мева ва тарзу рељаи нигаљњдорї таъсири калон 

мерасонад. 

Навъ. Махсусияти биологии навъ, омили асосии ба 

ќобилияти нигањдории мева таъсиркунанда мебошад. Дар поён 

пурра оварда шудааст. Нигаред ба сањифаи 9. 
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Иќлим ва њавои давраи нашу нумўъ. Нишондоди муњлати 

нигањдории меваю ангур вобаста аз мањалли парваришу њавои 

давраи нашунумўъ, хеле таѓйир меёбад. Маълум, ки як ќатор 

навъњо ба монанди себњои «Старкримсон», «Голден делишес», 

«Ред делишес» (Хубонї) дар баландињои аз 1600-1700 м боло 

навъи зимистонаанд, лекин дар водињо баландии 800-1200 м 

навъи тирамоњї мешаванд ва ќобилияти нигањдориашон паст 

мешавад.  

Баландии аз сатњи бањр ба монади аз љануб ба шимол 

бурдани навъи мевањо таъсир мекунад. Меваи дар ноњияњои 

куњсор нисбати дар водии њамон мањал парваришшуда хубтар 

ќобилияти нигањдорї дорад.  

Шароити обу њавои давраи нашунумўъ ба андоза, ранг, 

таъѓйири шакл (дар натиљаи таъсири хунукї, жола),ба таркиби 

химиявї, маза ва сифати ѓизої таъсир мекунад. Вобаста аз 

њарорат ва намнокии њаво мевањо бо дараљаи гуногун 

гирифтори касалии ќўтурак (себу нок) ва аз насли 2-3-юми 

кирми мевахўрак осеб мебинад. Њамаи ин таѓйиротњо аз сифати 

муътадили мева ба натиљаи нигањдорї таъсир мерасонад.  

Њарорати баланди тобистон дар якљоягї бо боришоти 

зиёд ба ташаккулёбии мевањо, тезтар пухтан ва пастшавии 

ќобилияти нигањдории онњо таъсир мекунад. Дар чунин солњо, 

ки бештар дар ноњияњои кўњї мушоњида мешавад, њангоми 

нигањдорї агар гирифтори касалињои сиёњчатоб шудани лањм, 

сўхтагии тар, мулоимшавии мева шаванд, дар њавои хушк ва 

гармии тобистон мевањои канори шохсор, ки рўшноии офтоб 

зиёд мерасад, ранги баланд ва намуди берунаи назаррас доранд, 

Лекин њангоми нигањдорї бештар гирифтори касалии 

стекловидность мешаванд.  

Дар солњои сербориш ва тобистони салќин, мевањо бо 

камшавии ќанднокї ва зиёдшавии миќдори кислота, суст 
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пухтарасї фарќ мекунанд ва њангоми нигоњдорї гирифтори 

касалињои замбўруѓї мегарданд.  

Бештар ба нигањдории мева шароити њавои 4-6 њафта пеш 

аз љамъоварии мева таъсир мерасонад. Агар дар ин давра 

њарорати рўзонаю шабона баланд бошад, себ гирифтори 

касалии ордакзанї шуда, маза, шириннокиашро гумм карда ба 

сўхтании зиёдтар гирифтор мегардад. Баракс ивазшавии гармии 

рўзона ба салќинии шаб ба сифати мева, пайдошавии ранг, 

ташаккулёбии ранг мусоидат карда устуворияти онњоро ба 

таъсири офтоб (сухтани) баланд мебардорад. Ин ќонуният 

новобаста аз минтаќањои иќлимї мушоњида мешавад. Чи 

ќадаре пеш аз чидани њосил њаво гарм бошад, њамон ќадар 

шароити номувофиќ барои ташакулёбии устуворияти мева ба 

сухтанї ва дигар иллатнокии физиологї мебошад.  

Баробар боридани боришот. Борони зиёд баъди давраи 

хушкї сабаби дар як ќатор навъњо пайдошавии кафидањо ва 

навъњои дигар афзоиши касалии дилакї обакї мешавад. 

Боришоти зиёди як моњ пеш аз љамъоварии мева њангоми 

нигањдорї, сиёњшавии лањми онро ба вуљуд меорад. Борони 

сахт дар давраи пухтарасї ва чидани њосил сабаби 

гирифторшавии мевањо ба касалии ќўтураки амборї мегардад. 

Дар асоси тањлили метеорологї давраи нашунумуъ, махсусан 

моњњои охири пеш аз љамъоварии њосил, афзоиши касалињои 

физиологии меваро њангоми нигањдорї ба наќша гирифта 

мувофиќи он наќшаи ба фурўшбарории меваро тартиб додан 

лозим аст, ки ба вайроншавии мевањо роњ надода нашавад.  

Хок, нурї ва обёрии боѓ. Аз љињати илмї асоснок карда 

шудааст, ки аз њама бехтар мевањои себи дар заминњои таркиби 

механикии хокаш миёна, хуб ѓизододашудаи намнокиаш дар 

дараљаи нињої (70-80% намиѓунљоиш камтарин), ќобилияти 

баланди нигоњдорї доранд. Мевањои себи аз дарахтони дар 

хоки гилноки вазнин сабзида њаљман хурд, камранг мешаванд, 
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лекин лањмаш зич нисбатан сахт мебошад. Ин мевањо муњлати 

нигањдориашон дароз буда, нисбати мевањои дар регилхокњои 

сабук парваришшуда камтар ба касалињои физиологї гирифтор 

мегарданд. Дар регзаминњо бештар калсий ва бор намерасад. 

Мевањои дар ин заминњои парваришшуда гирифтори касалињои 

доѓзании зерипўст, стекловидность ва сўхтагии њарорати паст 

мешаванд. Себњои аз обњои зеризаминї зарардида барои 

нигањдорї номувофиќанд.  

Система нигањдории хок дар боѓу токзорњо вобаста, аз 

таъмин будани намнокї. Чимтолкунии байни ќаторњо (системаи 

чимхокию гумуснокунии хок) ва кишти зироатњо барои поруи 

сабз таркиби химиявии мева, зичї ва ранги онро бењтар 

мекунад. Ин гуна мевањо нисбати мевањои дар заминњои 

шудгори дамдодашуда, парваришшуда камтар нитроген ва 

бештар фосфору калий доранд, ки ин ќобилияти нигоњдорї ва 

устуворияти онњоро ба касалињои физиологї ва сироятї баланд 

мебардорад. Системаи  чимтолию гумускунонї дар ноњияњои 

миќдори боришоташон кифоя ё ин ки обёришаванда тавсия 

карда мешавад. Чанд маротиба сабзањоро даравида майда 

карда, дар байни ќаторњо мемонанд, ки он пўсида ќабати 

рўйпушро ташкил карда, структураи хок ва њосилхезии онро 

бењтар мекунад. Дар ќитъањое, ки  имконияти обёрї нест 

(заминњои лалмї) алафњои  сабзро кишт карда, њангоми 35-40 

см ќад кашиданашон шудгор кардан лозим аст.  

Истифодаи нурињои органикї ва минералї ба баландшави 

њосилнокї ва сифати мевањо бисёр хуб мусоидат мекунад. Аммо 

норасогї ё аз меъёр зиёд будани баъзе моддањои минералї ба 

ќобилияти нигоњдорї ва устуворият ба касалињои 

микробиологию физиологї таъсири манфї мерасонад. 

Муњим он аст, ки баробари таъмини дарахтон бо 

моддањои ѓизої вобаста аз намуди хок, агротехникаи 

нигоњубин, сину соли дарахтон, њосилнокиро бояд донист, то ки 
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ба норасогї аз миќдори зиёд шудани моддањои алоњида роњ 

дода нашавад. Меъёри додани нурињо ба дарахтони 

мевадињанда дар минтаќањои гуногун, инчунин нишондодњои 

тањлилї, ки дар асоси он таъмин будан бо элементњои ѓизои 

бањодињи мегардад, дар тавсияномањои нуридињии боѓњо васеъ 

шарњ шудааст. 

Миќдори нињоии нитроген дар барги себу нок 1,8-2,5% дар 

моддаи хушк, дар мева 60мг, дар 100г вазни тар ва мутаносибан 

калий 1,2-1,8% фосфор 7мг дар 100г муќаррар шудааст. 

Њангоми зиёд додани нитроген мевањо калон рангашон паст, 

лањмашон ковок гардида, дар ваќти чидан ва њамлу наќд тез 

осеб дида, ба касалињои доѓњои зери пўст, (стеклевидност) 

гирифтор мешаванд, дар давраи нигоњдорї  бештар мепўсанд. 

Мевањои аз заминњои бисёр нитрогендодашударо дар 

алоњидаги нигоњ доштан ва барваќтар ба фуруш баровардан 

тавсия мешавад. Додани миќдори дурусти калий ва фосфор ба 

љамъшавии ќандњо, моддањои рангу бўйдињанда ва 

бењтаршавии ќобилияти нигоњдории меваю ангур мусоидат 

мекунад. 

Зиёд будани калий ва магний аз худкунии калсиро дар 

растанї суст мекунанд, ки ин бо нобаробарии тавозуни 

минералњо дар мева мерасонад, дар натиља ба пайдошавии 

касалињои чуќуричањои талх, сиёњшавии дилак, мулоимшавии 

лањм ва стекловидност мусоидат мекунанд.  

Намнокии хок. Дар љараёни нашъу нумуъ ба сифати молї, 

ѓизої ва ќобилияти  нигоњдории мевањо таъсир мерасонад. 

Њангоми норасоии намї дар хок мевањо хурд, лањмашон камоб, 

пўсташон дурушт, шаклашон нисбатан сахт мешавад. Дар 

мавриди зиёд будани намнокї онњо калон, лањмашон сероби 

ковок, шириниашон паст шуда, пеш аз муњлат пухта расида 

гирифтори касалии буррангшавии лањм ва сухтагї мешаванд. 

Таъмини об ( намнокии хок) бояд, баробар бошад. Обмонї 
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бояд ба њамон миќдоре гузаронида шаванд, ки намиѓунљоишии 

камтарини хок дар сатњи љойгиршавии реша аз 60% кам 

набошад. Нобаробар обмонї раванди ба мевањо дастрасшавии 

моддањои минералиро аз он љумла, калсий ва борро вайрон 

мекунад, ки дар давраи нигоњдорї сабаби афзалии касалињои 

физиологи мешавад. Дар натиљаи обёрии зиёд баъди давраи 

хушкии зиёди хок пўсти мевањо медарад, гарчанде агар мевањо 

сабзанд бо њам часпида сињат мешаванд, лек дар давраи 

пухтарасї ё нигоњдорї мепўсанд. Обмонии боѓњои меваю 

ангури барои нигоњдорї ба наќшагирифташударо 3- њафта пеш 

аз чидани мева ќатъ кардан лозим аст. Чунки обмонї дар ин 

давра бо љамъшавии моддањои ѓизои таъсири манфї расонида, 

миќдори об дар мева зиёд мешавад. Ин мевањо дар давраи 

нигоњдорї оби зиёдро бухор мекунанд паљмурда ва гирифтори 

касалињои физиологї-буршавии лањм, ковокшавии лањм, 

чуќуричањои талх ва стекловидност мегарданд. 

Тагпайвандњо. Дарахтони дар тагпайвандњои ќадпаст 

(нашвї) сабзонидашуда, мевањои калон хушранг, сифати молии 

баландошта медињанд. Онњо нисбатан, нисбати меваи 

дарахтони миёнаќаду ќадбаланд барваќтар пухтарасида, 

ќобилияти нигоњдориашон паст аст. Бинобар ин, тавсия дода 

мешавад, ки меваи онњо алоњида нигоњ дошта ва барваќтар ба 

фурўш бароварда шавад.  

Сину сол ва њолати дарахт. Меваи дарахтони љавон ва 

афзоишашон пурќувват, инчунин дарахтони љавон кардашуда 

дар мавриди њосили кам доштан калон шуда, ќобилияти 

нигањдориашон паст аст. Соя кардан ба мевањо њангоми зич 

будани шохсор ба ранг ва ќобилияти нигоњдории мева таъсири 

манфї мерасонад.  

Барои нигоњдорї хеле мувофиќ мевањои аз дарахтони нав 

ба њосилбандии пурра (молї) даромада, њосилнокиаш аз њад 

зиёд набуда, ба њисоб мераванд. Пасткунї, тоќакунии шохсори 
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шакли палметї дошта ба бењтаррасии рушної мусоидат карда, 

рангирї, љамъшавии ангиштобњо ва якбора пухтарасии 

мевањоро таъмин мекунад.  

Мевањои дарахтони зарардида, касал ва номувофиќ будаи 

тагпайванду пайвандуст барои нигоњрии дарозмуњлат тавсия 

карда намешавад. Чунки  ќисми зиёди мевањои онњо 

гуногунсифат инчунин давраи пухтарасиашон низ нобаробар 

буда, нигоњдориашон мувофиќи маќсад нест. 

Андоза ва сифати мева. Аз њама навъњои дарахтони 

мевадињанда бештар мевањои андозаашон миёнаро, ки бо 

нигоњдории хуб фарќ мекунанд ба нигоњдорї мегузоранд. 

Мевањои калон тезтар пухта мерасанд, ки ин муњлати 

нигоњдориро кам мекунанд. Мевањои хурд дар давраи 

нигоњдорї пажмурда шуда, талафоти табииро зиёд ва 

сифаташон паст мегардад.  

Дар мавриди истифодабарии технологияи чидани мевањо 

дар ќутињои калон (контейнерњо) ва бе коркарди моли 

нигоњдорї муњимаш он аст, ки якандозагии мевањоро дар 

дарахт таъмин кардан лозим аст. Бо ин танњо бо шохабурии 

њарсола, риояи агротехникаи нигоњубини боѓ (обёрї, ѓизодињї, 

њифз аз зараррасонњою касалињо) танзими њосил мувафаќ 

шудан мумкин аст. Инчунин, зарур аст, ки њангоми чидан ва ба 

ќуттињо гузоштан мевањои осебдида, майда ва инкишофнаёфта 

људо карда шаванд. 

Сифати мевањо ба натиљаи нигоњдорї таъсири калон 

мерасонад. Бењтарин усули нигоњдорї наметавонад муњлати 

дарози нигоњдории мевањоро, ки дар ваќти ба нигоњдорї 

гузоштан сифати  пастдоштаро таъмин кунад. Њамаи намуди 

нуќсонњои мева талафоти табии ва миќдори партовро зиёд 

мекунад. Чунин нуќсонњо ба монанди таъсири жола, яхкунии 

ѓўрак дар бањор, турпайдошавї ва дуруштшавии пўст, изи 

фишурдаи суст, ќўтурак бо намуди нуќта, сурохњои сињатшуда 
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ба дарознигањдорї он ќадар таъсир намекунанд, аммо 

баромади стандартии мевањо 3-5% кам ва талафоти табии вазн 

зиёд мешавад. 

Осебњои ба яклухти пўст вобаста (сурохњо, љойњои 

латхўрда, доѓњои ќўтурак бо тарќишаш, таъсири кирми 

мевахурак ва баргпечонак) аз 20 то 50% пўсиши меваро ба вуљуд 

меоранд. Мевањои пўсташон нав осебдидаро барои нигоњдорї 

гузоштан мумкин нест. Барои нигоњдории дарозмуњлат бояд 

бењтарини навъњои олї, якум ва молї гузошта шаванд. Навъи 

дуюми молї барои нигоњдории кутоњ тавсия мегардад.  

4. Муњлати љамъоварии меваю ангур барои нигоњдорї. 

Њолати пухтани мевањо дар ваќти љамъоварї яке аз 

омилњои муњими муайянкунандаи давомнокии нигоњдории онњо 

мебошад. Њам барваќт ва њам дер чидан барои нигоњдорї мева 

номусоид аст. Пеш аз муњлат љамъоварї сабаби камшавии 

њосил мешавад. Чунки мева њоло андозаи барои навъ хосро 

нигирифтааст. Дар мавриди барваќт чидан мевањо 

наметавонанд миќдори лозимаи моддањои органикиро пурра 

дар худ љамъ кунанд ва дар ваќти нигоњдорї наметавонанд 

хусусияти помологии (мазза) навъро ба худ гиранд. Онњо сахт, 

бемаза рангашонро пурра нагирифта, тез паљмурдашуда ба 

касалињои сухтагї ва физиологї гирифтор мегарданд.  

Дар мавриди дер љамъоварї кардан хатари талафоти 

њосил аз њисоби афтидани мевањо аст. Дар минтаќањои хунук 

эњтимолияти аз таъсири хунукї осеббинии дарахтон низ дида 

мешавад. Мевањои дар давраи пурра пухтарасї чидашуда, 

гарчанде намуди молии хуб доранд, лекин барои нигоњдорї 

номувофиќанд. Чунки тез пухтарасиашон мегузарад лањм ва 

дилакашон сиёњтоб шуда мепўсанд. 

Муњлати тулонї нигоњдорї ва камталафёбї ба он мевањое 

хос аст, ки дар давраи муносиб барои њар як навъ чида 

шудаанд. Ваќте, ки онњо хусусиятњои барои навъ хос бударо ба 
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худ гирифтанд ва ба касалињои микробиологї ва физиологї 

ќобилияти устувори пайдо карданд. Давраи пухтараси барои 

љамъоварї дар навъњои гуногун аст.  

Пухтарасии мевањоро барои чидан аз руйи маљмуъи 

аломатњои зерин муайян мекунанд: 

-дар давраи аввал ба чиндан тайёршавии мевањо андозаи 

ба навъ хосро мегирад, ранги асосии сабзи пўст нисбатан 

равшан шуда, тобиши зард пайдо мегардад, ранги рўйпўш 

тобиши равшанро мегирад 

-зичии пўст ва лањм кам мешавад.  

- дар як ќатор навъњо мазза ва накњати хос пайдо мешавад. 

 - мева ба осонї аз навда канда мешавад. 

Бидуни аломатњои зикршуда як ќатор аломатњои дигар 

низ истифода карда мешавад.  

1. Санљиши йоду оњар (крахмал), ки бо ранги кабуд 

гирифтани оњари дар таркиби мева буда, аз таъсири йод 

асоснок карда шудааст. Меваи бо дарозї ва бар буридашударо 

бо мањлули йод ва йодистии калий (КJ) (4 гр йодистии калий ва 

1-йод дар 1л об) андохта баъди 1-2 даќиќа мављудияти крахмал 

аз руйи системаи 5 хола муайян карда мешавад. 

2. Миќдори рўзњо аз охири гулшукуфт то давраи 

љамъоварии мевањо . 

3. Љамъи њарорат аз охири гулшукуфї то љамъоварии 

њосил. 

Ин ду аломати охир дар асоси таљрибаи мањал муайян 

карда мешавад. Мисол дар минтаќаи миёнаи Русия барои навъи 

«Ренет Симиренко» 122-140 рўз муайян гардидаст. Љамъи 

њарорат бошад, барои навъњои тирамоњї 1300-1600оС ва барои 

навъњои зимистона 1800-2450оС мебошад.  
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5. Љамъоварї ва коркарди молии меваю ангур 

Меваю ангур барои нигоњдорї бояд эњтиёткорона бо 

истифодабарии норбон, харак, платформа (аробањои 

рўйкушода) ва дигар олотњои чиданро сабуккунанда, дастї 

љамъоварї карда мешавад. Мевањои бо роњи афшонидан 

љамъоварїкардашуда, барои нигоњдории дарозмудат 

номувофиќанд. Онњоро бояд бо диќќат људо карда гирифтан 

лозим. 

Барои нигоњдорї мевањоро мувофиќи стандарт бояд аз 

рўйи андозаашон ба навъњои молї људо ва банду баст карда пас 

ба нигоњдорї мегузоранд. Мевањое, ки дар худи хољагї ба 

нигоњдорї мегузоранд, хубтараш њангоми љамъоварї якбора 

мевањои майда ва нуќсондорро људо карда, мевањои солимро ба 

ќутињо гузошта, ба анбор равон кунанд. Коркарди молиро пеш 

аз ба фуруш баровардан гузарондан ба манфиати кор аст.  

Мевањое ки барои фуруш интихоби шудаанд њангоми 

љамъоварї коркарди молї мувофиќи стандарт ва навъњо људо 

карда мешаванд. 

6. Анборњои (сардхона) меваю ангур нигоњдоранда. 

Иншоотњои меваю нигоњдории ангури аз рўйи сохт, 

љињозонидан ва таъиноташон гуногун мешаванд, ки онњоро ба 

сардхонањои муосир, анъанавї ва халќї људо кардан мумкин 

аст.  

Сардхонањои муосир бо хунукунии сунъи аз рўйи лоињаи 

намунавї аз тарафи муасиссањои лоињакашї тањия шуда, сохта 

мешаванд. Њаљми сардхона дар хољагињои калони мевапарварї 

аз њисоби 60-70% љамъоварии навъњои барои нигоњдорї ба 

наќша гирифташуда, муайян карда мешавад. Дар оянда бояд 30-

40% чунин мевањо дар сардхонањои муњити газии 

танзимшаванда нигоњ дошта шавад.  

Сардхонањои муосир ва анъанавї бояд бо миќдори 

техникаи борбардор, ќуттињои гуногунњаљм мувофиќи њуљрањои 
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нигоњдорї, курсињои зери ќуттињо (поддон), тарозу, сангњои 

тамѓадор, ё тарозуи электронї, маводњои оташхомушкунї, 

манбаи доимии барќ таъмин бошанд. 

Рељаи нигоњдорї дар њуљрањо бо таври автоматї 

танзимшаванда бояд таъмин карда шавад. Њар як њуљра бо 

асбоби фосилавии назораткунанда таљњизонида мешавад. 

Бидуни асбоби фосилавии назораткунанда дар њуљрањо 

њароратсанљи (термометри) таќсимоташ 0,1 ва 0,20С психометр 

барои муайян кардани намнокии нисбии њаво ё ин, ки 

электронии сабткунанда таъмин бошад, танзимкунакњои 

њарорат намнокї ва газнокии њозира замини электронї бо 

додани ахбороти фосилавї бо компютер мешавад. Барои 

њуљрањои ба муњити газї танзимшаванда противогазњои 

оксиген-људокунанда заруранд. 

Барои нигоњдории рељаи муътадили њуљрањо ва сарфаи 

хунукї, бояд дарњо доим пушида бошад. Дар њуљрањои 

нигоњдорї коркард, ба навъњо људокунї ва басту бандкунї 

тавсия намешавад. Барои ин њуљраи алоњида људо карда 

мешавад.  

Як моњ пеш аз ба нигоњдорї гузоштани мевањо њамаи 

намуди иншоотњои таъиншуда бояд таъмир карда шавад, ки 

онњо муътадил кор кунанд. Њамаи ќисмњои оњаниро бо ранги 

равѓанин барои пешгирї аз зангхўрї, ранг мекунанд. Барои 

пешгирии замбуруѓњои маѓорњосилкунанда, ки сабаби асосии 

вайроншавии меваю ангур мебошанд, њуљрањо бо мањлули 

формалин бо меъёри 30 мл формалини 40% дар 1м3 безарар 

гардонида мешавад. Формалинро бо таносуби 1:40 ба об омехта 

карда ба њар 1м2 0,250-0,300 л дар њарорати 16-18 0С (бењтараш 

20-250С) ва намноки 95-100% њаво кор карда, 2-3 руз дару 

тирезаи њуљраро пўшида мањкам мекунанд. Пас аз 2-3 рўз 

дарњоро кушода њаворо тоза ва то тамомшавї буйи формалин 
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хушк мекунанд. Инчунин ќуттињои пеш-истифодашударо бо 

чунин тарз коркард мекунанд.  

Барои безараргардони оксидифенолят натрий (перепарати 

5)-ро дар шакли мањлули 2% аз њисоби 0,3 л дар 1-м3 њуљра низ 

истифода мебаранд.  

Новобаста аз усули безараргардони 15-20 рўз пеш то 

овардани мевањо њуљрањои меванигоњдориро ба мањлули оњаку 

дањани фаранг (мис) аз њисоби 1,5-2 кг оњаки нав 

шукуфонидашуда ва 200 гр дањани фаранг (мис) дар 1 сатил 

сафед карда пас онро мехушконанд. Дар баъзе минтаќањо мисол 

минтаќаи Крим (Федератсияи Руссия) пас аз сафед кардан бо 

мањлули оњаку дањани фаранг ва хушконидани он боз бо 

мањлули 4-5% купароси оњан коркард мекунанд.  

7. Анборњои муосир (сардхонањо) 

Дар таъмини ањолии шањру ноњияњо ва марказњои саноатї 

бо меваю ангури тару тоза базаи моддї техникии иншоотњои 

нигоњдорї сањми калон доранд. Сардхонањои муосирро аз руйи 

аломатњои зеринашон ба гурўњњо људо мекунанд. 

- аз руйи ѓунљоишашон (майда аз 100 то 250 т, миёна  то 

1000т, калон аз 1000т боло) 

- аз руйи сохти сохтмонашон бисёрошёна, якошёна, ва 

таги заминї.  

- аз руйи таъиноташон, таъиноти умумї ва 

махсусгардонидашуда (барои ангур ва банан)  

- вобаста аз системаи хунукуниашон (бо тариќи батареяњо, 

њавої, ќуттигї (кожуховое). 

- бо тарзи нигоњдории рељаи газї атмосфераи муќарарї ва 

муњити гази танзимшаванда.  

Усули нигоњдории меваю ангур дар муњити газии 

танзимшаванда дар асоси нигоњдорї онњо дар њарорати 

нисбатан паст(0-40С) дар муњити газии оксигену дуоксиди 
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карбони якљоякардашуда, сохта шудааст. Ин усули навтарин ва 

самараноктарини нигоњдории меваю ангур мебошад.  

Таљрибањои амалї нишон додаанд, ки ин усул муњлати 

нигоњдории меваљот имконияти муњлати нигоњдориро дароз, 

талафот аз рўйи вазн ( 2-3 карат), бе чашмрас камшавии сифат 

мусоидат мекунад. 

Расмњои 1 ва 2. Сохти сардхонањои замонавї (муосир). 

Мувафаќияти нигоњдории меваљот дар муњити газии 

танзимшаванда дар асоси ба танзим даровардани раванди 

пухтарасии меваљот пас аз чидан мебошад, ки бо сабаби он 

пиршавии бофтањои мева суст, гирифтори касалињои 

физиологию микробиологї кам шуда, дар натиља талафот кам 

мегардад. Дар ин намуди сардхонањо меваљот то 7-9 моњ бе 

талафоти чашмрас нигоњ дошта мешавад. 

Афзалияти муњими ин усул дар он аст, ки баъди аз 

њуљрањои сардхона баровардан дар давоми 10-12 рўз мевањо дар 

њавои муќарарии хона бе талафот меистанд.  

Яхкунонии мевањо. Ин усули навтарини бо муњлати дароз 

нигоњдории меваю сабзавот мебошад. Њангоми дуруст риоя 

кардани раванди яхкунонї мевањо њамаи аломатњои 

фоиданокашонро бетаѓйирот дар худ нигоњ медоранд. 

Яхкунонии мевањо тартиби хеле содда дорад. Онњоро мумкин 
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аст дар шакли бутун, соидашуда (пюре  ё ин ки пешаки 

шакарпошидашуда) нигоњ медоранд. Мисол шафтолуро 

бењтараш дар шарбаташ яхкунонда шавад. Чун ки витамини С – 

ро гум намекунад ва сиёњчатоб намегардад. Зардолу, олу дар 

намуди дупахш кардашуда мекунонанд. Нокро бошад пешаки 

ба чор пора таќсим карда, пешаки дилакашро бурида мегиранд. 

Онњоро њам дар шарбаташ яхкунондан бењтарин аст. Мевањои 

мондаро бо монанди ќот, ангат, бекитоши ва ѓайраро бутун 

барои яхкунони истифода мебаранд.  

Танњо меваи себ барои яхкунонї мувофиќ нест, чун ки 

мева дар раванди яхкунонї хусусиятњои хуби худро гум 

мекунад. Боз дар натиљаи таъсири њарорати паст доѓњои сиёњ 

пайдо мекунад.  

Дар шароити имрўза ду усули яхкунонии мевањо зудо-зуд 

(шоковой) ва хушк истифода бурда мешавад.  

Раванди иљроиши онњоаз якдигар каме фарќ мекунад. Дар 

мавриди усули зудозуд яхкунонии мевањоро якбора бо њарорати 

хело паст ях мекунонанд. Дар чунин њолат об наметавонад 

якбора ба шўшањои калон калон ва тез мубадал гардад. 

Њуљайрањои мева бетаѓйир мемонад. Бинобар ин, њангоми об 

кардани ях мевањо лаззат, бўй ва намуди берунаи аввалаи худро 

нигоњ медоранд.  

Бо усули хушк яхкунонї бо тариќи зайл иљро карда 

мешавад. Аввал мевањоро дар болои тахтаи андозааш мувофиќ 

гузшта, ях мекунонанд. Пас аз яхкунонї мевањоро ќисм-ќисм 

дар ќутињо, халтањо гирифта ба яхдонњо мегузарад. Њарорати 

нигоњдорї барои њарду усул – 18-20 0С мебошад. Усули 

яхкунонии мева дар шароити хона барои њама дастрас аст. Чун 

ки тамѓаи њамаи яхдонњои имрўза бо хоначаи яхкунї 

љињозонида шудааст.  

Усули дигари њозиразамони хушккунї ин хушккунї дар 

вакум ва хуккунии сублиматсионї мебошад.  
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Бартарии хушккунї ба ёрии вакум ва сублиматсионї дар 

он аст, кия кум дар муддати кутоњ (8-10) соат мањсулот хушк 

мешавад. Дуюм – аз он, ки хушккунї дар њарорати паст 

мегузарад. Пастар аз О0С мегузарад, таљзияшавии витаминњо ва 

дигар моддањои фаъоли биологї, ќариб намегузарад. Њангоми 

хушккунии сублиматсионї витаминњо дар њамон сатњи, ки дар 

мањсулоти тару тоза, њастанд, боќи мемонад.  

Сеюмаш мањсулоти бо усули сублиматсионї 

хушккардашуда, ба об партофта даррав шакли пешинаашро 

мегирад ва аз рўи тааъм ва бўи аз мањсулоти тару тоза ќариб 

фарќ намекунад.  

Моњияти хушккунии сублиматсионї дар он мебошад, ки 

мањсулотро аввал зудо-зуд ях мекунонанд ва баъд дар дастгоњи 

махсуси вакуми љой мекунанд.  

Насосњо – вакуми њамвор, кашида то (-1-2 ктс/м2) фишорро 

паст мекунад.  

Њароратро даруни камера дар њудуди + 400С медорад.  

Дар ин шароит ях ба об табдил наёфта, аз даруни мањсулот 

бухор мешавад.  

Гарчанде, ин усул нисбатан мураккабтар мебошад ва 

таљњизоти он гаронтар аст, лекин мањсулоти он дар бозор 

арзиши хело баланд дорад. Талаботи он бошад, дар хориљи 

кишвар хело калон аст.  

Мисол, як кг тути заминї (ќулфинай) бо усули 

сублиматсонї хушконидашуда дар зиёда аз 500 доллари Иёлоти 

Муттахидаи Амрико мебошад. Шарбатњои хушки бо ин роњ 

истењсолшуда то 1000 доллари Иёлоти Муттахидаи Амрико 

барои 1 кг мерасонад.  
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Љадвали 1. 

Њарорати муносиб ва давомнокии нигоњдории меваю ангур  

Љинс ва навъњои мева Њарорати нигоњдорї Давомнокии 
нигоњдорї, моњ аз то 

Себ 

Апорт -1 +2 6-7 
Голден делишес -1 +1 4-5 
Делишес 0  7-8 
Джонатан -2 +4 5-8 
Ренет Симеренко -1 +4 3-5 
Розмарин белый -2 0 5-6 

Нок 

Жозефина 

Мехельнекая 

0 0 5 

Кюре 0 +3 8 

Лесная красавица 0 0 4-5 

Любимица красавица -1 -0 6 

Талгарская красавица 0 0 5-6 

Бињї -1 +2 1,5-3 
Олу 

Анна шпет -1 0 40-60 рўз 
Венгеркаи Итолёвї 1,5 0 50-70 рўз 
Венгерка обыкновеная 0 +2 20-40 рўз 
Шафтолу -1 +1 то 30 рўз 
Зардолу -0,5 +0,5 то 30 рўз 
Олуболу  0 +1 як чанд рўз 
Гелос 0 +1 1,5-2 
Анор  0 +7 то њосили нав 
Лимў  0 +7,2 5-6 

Ангур  

Тойфи гулобї -1 0 4-4,5 

Нимранг 0 0 5-5,5 
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Љадвали 2. 

Рељаи нигоњдории мевањо дар сардхонањои бо муњити гази 

танзимшаванда 

№ Навъњо Њарорати 

нигоњдорї, 
0С 

Миќдори 

мављуда % 

Мўњлати 

нигоњдорї 

моњ СО2 О2 

Себ (аз рўи мањсулотњои В.А. Гудковского) 

1.  Апорт 3-4 5 16 4-5 

2.  Голден Делишес 0-4 3-5 3 8-9 

3.  Делишес, Ред 

делишес 

 0-2 3 6-7 

4.  Джонатан 3-4 3-5 16 7-8 

5. Кехури 0 3-4 7-8 8-9 

6.  Мекинтош 2 3-5 6-7 7-8 

7. Ред делишес 0 2-3 3 6-7 

8.  Ренет Симеренко 3-4 3-5 3 8-9 

9. Розмарин белый 0 0-1 2 6-7 

10.  Стар Кримсон 0-2 3-5 3 7-8 

Нок 

11.  Жозефина 

Мехельнекая 

0 2 2 5 

12.  Кюре 0-3 1-8 1,4-

1,8 

8 

13. Лесная красавица 0 2-3 3 4-5 

14.  Любимица 

красавица 

-1-0 2-3 2-3 6 

15.  Талгарская 

красавица 

0 2-3 3 5-6 

Ангур 

16.  Тойфи гулобї -1-0 10 11 4-4,5 

17.  Нимранг 0 2-3 2-3 5-5,5 
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Намуди дигари замонавии нигоњдории меваљот ин дар 

халтањои пардаи полимерии муњити газии таѓйирдодашуда, бо 

зиёд будани гази карбон мебошад. Барои бо ин усул 

нигоњдории меваљот иншоотњои њавоногузарони бо 

таљњизотњои мураккаб таљњизонидашуда лозим нест. Меваљот 

дар сардхонањои хунуккунандаи муќарарии меванигоњдорї 

нигоњ дошта мешавад. Фарќаш дар он, ки мевањо дар пардањои 

полимерї борбаст карда мешаванд. Ѓунљоиши халтањои 

полимерї аз 2-3 кг то ќуттињои стандартї шуданаш мумкин. 

Халтањоро аз пардањои полимерии њавогузаронандаи 40-60 мкм 

тайёр мекунанд. Муњити газии таркиби муайян дошта, дар 

дохили халта аз њисоби нафаскашии мевањо таъмин мегардад. 

Миќдори гази карбон зиёд ва оксиген кам мегардад. Таносуби 

ин газњоро худи мевањо дар якљоягї бо њарорати нигоњдорї ва 

шидати нафаскашї танзим мекунад.  

Муќарар карда шудааст, ки пардаи полиэтилении ѓафси 

зикршуда дошта, 4-5 маротиба зиёдтар гази карбонро нисбати 

оксиген мегузаронад. Инчунин пурра моддањои бўйдињанда ва 

гази этилен, ки мусоидаткунандаи вайроншавии физиологї ва 

тезпиршавии мевањоянд, мегузаронад. Дар натиљаи сарфи 

оксигени дохилї халтањо барои нафаскашї ва аз берун суст 

дохилшавии он, хориљшавии гази карбон аз мевањо ба дохили 

халтањо вакуум пайдо мешавад, ки биовакум ном гирифтааст.  

Барои он навъњои себу нок, ки дар давраи нигоњдорї 

биовакум њосил намекунанд, ба воситаи кашида гирифтани 

њавои дохили халтањо таъмин карда мешаванд. Халтањои 

мевадорро 1-2 ќатор гузошта, то њарорати нигоњдорї хунук 

карда, пас дањонашонро бо асбоби гармкунанда кафшер карда, 

ба ќуттињои дар сардхона гузошташаванда гузошта, вобаста аз 

навъ, дар њарорати 0-5 0С дар њуљрањои нигоњдорї љой 

мекунанд. Дар давраи нигоњдорї дар дохили халтањо 5-7% гази 

карбон љамъшуда оксиген то 2-7% кам мешаванд. Мевањо дар 
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чунин биовакумњо 3-5 моњ нисбати атмосфераи муќарарї 

зиёдтар меистанд. Усули дурнамои нигоњдории мевањо ин 

ќуттињои стандартї бо гузаштани вараќањои пардањои 

полиэтилин ба шумор меравад.  

Вараќањо аз пардањои полиэтилении ѓафсиашон 40-60 

мкм вобаста ба њаљми ќуттињо ва назардошти аз боло бо шакли 

лифофа мањкам кардан тайёр карда мешавад.  

Мевањо дар боѓ дар давраи чидан бастубанд карда 

мешаанд. Ба таги ќуттињо парахањои тунуки чўб (тароша 

аррамайда) (стружка) гузошта баъд вараќањои полиэтилениро 

мегузоранд. Сипас мевањои сифати баланддоштаро ќабат-ќабат 

чида дањонашро кушода ба љойи пешаки хунуккунї бурда, 2-3 

рўз дар њарорати 00С ва њавои сарди шидатнок гардишкунанда 

нигоњ медоранд. Баъди хунук кардани мевањо ба болояшон 

ќоѓаз тунук карда аз боло вараќаи полиэтилениро бо шакли 

лифофа бо мевањо зич мањкам мекунанд. Баъд аз он ќўтињоро 

навиштаљот карда (љинс, навъ, ранг) дар њуљрањои нигоњдорї 

болої њам мегузоранд.  

Дар дохили халтањо аз 4 то 6% гази карбон ва 11 то 16% 

оксиген љамъ мешавад. Ин усул барои навъњое тавсия мешавад, 

ки дар мавриди зиёд будани гази карбон ќобилияти 

нигоњдориашон хуб аст.  

Камбудии ин усул ин аст, ки дар дохили халтањо дуруст 

ба танзимдарории таркиби газњо имконнопазир аст.  

Ин камбудињоро бо роњи истифодаи халтањои 

полиэтилении ќуроќи њавогузардошта, ки аз пардањои 

полиэтилении ѓафсиашон 120-200 мкм, бартараф карда 

мешавад. Ин халтањоро аз пардањои полиэтилении 

нишондодашуда тайёр карда дар як гушаашон аз матои 

сликонию каучикї, кадоме, ки кислотаи карбонатро нисбати 

оксиген хубтар мегузаронад, тайёр мекунанд. Таркиби 



29 

атмосфераи њавои дохили халта аз њисоби нафаскашии мевахо 

ва њаљми матои сликонї танзим мешавад.  

8. Анборњою сардхонањои муќарарї. 

Ин гунна иншоотњои меваю сабзавотнигоњдорї, дар 

минтаќањои парвариши онњо (хољагињои калон) бо таври табии, 

бо роњи чуќур кандани замин дар љойњои баланд, оби 

зеризаминиашон чуќур љойгирифта сохта мешавад.  

Расмњои 3 ва 4. Анборњои муќарарї. 

Њаљм ва миќдори сардхонањо вобаста аз њаљми мањсулот 

барои нигоњдорї истењсол шавад, ба наќша гирифта мешавад.  

Андозаашон мувофиќи наќшаи интихобшуда, бо дарозии 

то 50 м, барашон то 10-12 метр интихоб карда мешавад.  

Заминро бо чуќурии 3-4 м канда тагашро тахту њамвор 

намуда, деворашро аз санг, бетон, ё хишт сохта болояшро бо 

истифода аз болорњои  чўбин ё оњанин ва тол пўшонида, бо 

лойи аз омехтаи бо коњ ѓафс андова мекунанд.  

Ќисми дохили онро барои људо-људо нигоњдории навъњо, 

мањсулотњо бо њуљрањо таќсим мекунанд.  

Дар чунин сардхонањо меваљоту сабзавотро бо таври 

зерин нигоњ медоранд: 

- дар ќуттињои гуногунњаљм; 
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- бе дар зарфњои љойкунї дар замин бо баландии гуногун 

то 1 м ѓарам кардан (себ, картошка, сабзї, пиёз). 

Муњлати нигоњдорї дар чунин сардхонањо вобаста аз 

њавои атмосфераи атроф вобаста аст. Истифодаи чунин 

сардхонањо дар минтаќањои баландиашон аз 1000-1200 м аз 

сатњи бањр бењтар аст.  

9. Усулњои халќии нигоњдории меваљот ва сабзавот. 

Мувофиќи маълумотњои оморї ќариб 70% меваю 

сабзавот дар хољагињои наздињавлигї ва дењќонї истењсол 

карда мешавад ва захиракунанда ва таъминкунандаи бозори 

дохилї асосан онњо мебошанд. Барои хољагидорони хурд 

сохтани сардхонањои замонавї ва сардхонањои ананавии калон 

аз љињати молиявї ва самаранок истифодабарии он ба манфиат 

нест. Дар таърихи тўлонии меваю сабзавотпарварон усулњои 

самаранокро кор карда баромаданд, ки имрўз ањамияти худро 

гумм накардаанд ва то 7-8 моњ мањсултро нигоњ дошта 

метавонанд. Барои мисол ќайд кардани хонањои похсагини 

болопўшаш ќабати ѓафси хок буда, тагхонањои аз сатњи замин 

поён, дар љойњои хунук кандани чоњњои гуногунњаљм барои 

нигоњдории картошкаю сабзї ва ѓайрањо. 

Дар хонањои похсагин мевањоро (себ, нок, хурмо, анор) 

дар рафњо, ќутињои гуногунњаљм бо истифодаи аз аррамайда, 

коњи майда, ќоѓаз нигоњ медоранд. Себро бештар дар замин 

алафи мањин ё коњу аррамайда бо ќабати 10-15 см ѓафсї тунук 

карда, пас себро ба баландии 40-50 см яклухт мерезанд, ки дар 

як хонаи 6х3 м вобаста аз навъ ва баландии ќабат 4-5 тонна љой 

мекунанд.  

Ангурро бошад бидуни ќутињо дар болорњои хона ё 

болорњои махсус ва сутунњои чўбин рост карда, дар атрофи 

онњо сарањои ангурро бо думчааш овезон карда, давра ба давра 

назорат мекунанд. 
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Камбудии ин усул аз он аст, ки мевањоро аз рўи муњлати 

пухтарасї ва рангашон људо-људо нигоњ намедоранд. Бинобар 

ин, тавсия карда мешаванд, ки хонањои калонњаљмро бо 

њуљрањои майда таќсимкарда мевањоро аз рўйи муњлати пухтан 

ва рангашон алоњида гузаранд. Сифати нигоњдории онњо бењтар 

мегардад.  

10. Рељаи нигоњдории меваљот дар сардхонањо ва анборњо. 

Омили асосї барои бо муњлати дароз нигоњ доштани 

меваљот дар сардхонањо њарорат ва намнокии нисбии њаво 

мебошад. Њарорати нињої вобаста аз љинс ва навъњо онњо 

барои себ аз -2 то 40С, нок аз 1 то -20С муќарар шудааст. 

Њангоми пастшавии њарорат аз -20С поении мевањоро сармо 

таъсир мекунад ва аз +40С боло бидуни лимў, анор пухтарасии 

онњоро метезонад, муњлати нигоњдориро кўтоњ ва талафотро 

зиёд мекунад.  

Дар давраи нигоњдорї њарорати њавои њуљрањо бояд, 

доимї якхела нигоњ дошта шавад. Таѓирёбии шабонарўзии 

њарорат аз +10С зиёд набошад. Тез-тез таѓйирёбї бо фосилаи 

калон шидатнокии нафаскашии мевањоро тезонда муњлати 

нигоњдориро кўтоњ мегардонад. Намноки нисби њаво њангми 

њарорат наздк бо 00С будан, бояд 90-95% таъмин гардад. Дар 

мавриди паст будани намнокии њавои њуљрањо бо сабаби 

бухоркунии об мевањо вазнашонро гум мекунанд. Талафоти об 

бо миќдори 5-7% паљмурдашаваї,пастшавии сифат ва 

нигоњдорї меовардад. Намнокии аз њад зиёди њавои њуљрањо 

номатлуб аст. Дар чунин њолат, накњати мевањо паст шуда, 

афзоиши микроорганизмњо ва баъзе касалињои физиологї зиёд 

мегардад.  

Дар мавриди кам будани њаво онро бо воситаи 

намноккунаки автоматї зиёд мекунад. Агар ин асбоб набошад, 

таги њуљраро бо об намнок карда зарур аст.  
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Баробар таъминкунии њарорат ва намнокии њаво дар 

тамоми њаљми дохили њуљрањо бо гардиш додани њаво ва 

хунуккунї ё бе он таъмин карда мешавад. Дар давоми як 

шабонарўз на кам аз 6 соат бо давомнокии 1-соата бо ёрии 

релеи ваќт њаво гардиш дода мешавад.  

Барои хориљ кардани мањсултњои газмонанди мубодилаи 

моддањо аз камераи њавотозакунак истифода мебаранд. 

Ивазкунии њаво махсусан дар давраи авали нигоњдорї, ки 

шидаднокии равандњои биохимиявї дар мевањо зиёд аст ва 

моддањои људошуда метавонанд ба мева таъсири номатлуд 

расонад, муњим аст. Мисол љамъшавии этилен пухтарасии 

мевањоро метезонад.  

11. Навъњои барои нигоњдорї мувофиќ. 

Дар Тољикистон зиёд аз 30 љинси меваљот аз гурўњњои 

тухмакдорон, донакдорон, буттамевањо, чормаѓзињо ва 

субтропикию ситрусї парвариш карда мешавад., ки муњлати 

истифодабарии онњо бидуни чормаѓзмевањо бо шакли тару тоза 

баъди љамъоварї дар шароити муќарарї аз 3-4 рўз то 2-3 моњ 

мебошанд. Лекин бо истифодабарии сардхонањо муњлати 

истифодабарии онњоро то 8-9 моњ дароз кардан мумкин аст. 

Натиљањои тањќиќотњои илмї нишон дод, ки таасусири навъњои 

љинссњои алоњида ба шароити нигоњдорї гуногун аст. Бинобар 

ин, тавсиф мухтасари баъзе љинс ва навъњои онњоро пешнињод 

мекунем.  

Себ – барои интихоби њарорати рељаи нигоњдорї 

махсусияти навъии мевањо, шароити мањали парвариш, муњлати 

давраи љамъоварї, гирифторшавиашон ба касалињои 

физиологї бояд, ба њисоб гирифта шавад.  

Навъњои себ аз рўи муносибаташон ба таъсири њарорати 

паст, гуногун аст. Гурўњ навъњои ба сарди ноустувор њатто дар 

њарорати мусбии наздик ба 00Сгирифтори касалињои аз њарорат 

паст гирифторшаванда мешаванд. Мисол, навъи «Апорт». 
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Меваи навъњои ин гурўњ дар њарорати 2-40С хубтар меистанд. 

Навъњои ба сармо устувортар «Ќандил синан», «Сари синан», 

«Розмарин белый», «Стар кримсон» дар њарорати аз 00С то -1-

20С бењтар нигоњ дошта мешавад.  

Ба навъњое, ки њам дар њарорати паст ва њам дар 

њарорати баланд бењтар меистанд, - «Ренет Симеренко», «Ренет 

орианский», «Банан зимний», «Пармен зимний золотой» 

мансубанд. Интихоби њарорати нигоњдорї бештар аз њолати 

пухтарасии мевањо муњлати чидан вобастагї дорад.  

Нок – нигоњдории нок ва сифати он аз њолати пухтарасї 

дар давраи љамъоварї вобастааст. Меваи нимхом љидашудаи 

нок дар давраи нигоњдорї дар сардхона пухта намерасад. 

Лањмаш сахт шуда, дар ваќти дар њарорати баландтар минбаъд 

нигоњдорї бо мушкилї мулоим шуда, ба худ хусусияти сифати 

равѓанини ширадор ва лаззатнокии ба навъ хос бударо 

намегирад. Бинобар ин барои бо муњлати дароз нигоњдории 

меваи нокро дар давраи нињоии пухтарасї, барои њар навъ 

чидан зарур аст. Мањаки муайянкунии пухтарасии мева дар 

сањифаи 23 оварда шудааст.  

Нок ба њарорати нигоњдорї хеле њасос аст. Навъи 

барваќтї, тирамоњї «Лесная красавица» дар њарорати +30С, 2 

моњ истад, дар њарорати 10С 3 моњ ва дар њарорати -10С то 5 моњ 

меистад. Навъи «Бере Бокс» дар њарорати нишондодашуда, 

мутаносибан 2,5; 3,0 ва 5-6 моњ меистад.  

Њарорати бењтарин барои нигоњдории нок -1-20С бо 

намнокии 85-95 % - и њаво мебошад. Бояд дар хотир дошт, ки 

барои баъзе навъњо њарорати нишондодашуда, номувофиќ аст. 

Ба нигоњ доштани мевањои дар њавои гарм чидашуда, то дар 

њуљраи нигоњдорї љой кардан роњ дода намешавад. Чун ки ин 

ба кўтоњшавии муњлати нигоњдорї ва зиёдшавии талафо 

меоварад. 
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Анор. Шароит ва муњити нињоии нигоњдории анор аз 

навъ, муњити љамъоварї, минтаќаи парвариш ва агротехникаи 

парвариш вобаста аст. Анорро дар давраи пурра пухтарасї, ки 

андоза ва ранги ба навъ хосро гирифтааст љамъоварї мекунанд. 

Анор дар сардхонањои бо технологияи атмосфераи 

идорашаванда љињозонидашуда, муњлати дурру дароз меистад. 

Шароити нињої барои нигоњдории анор њавои дар таркибаш О2 

3% ва СО2 6% дошта, ба њисоб меравад.  

Дар давраи нигоњдорї, дар сатњи 2% будани О2 хавфи 

пўсиши меваро дар њарорати паст +5 0С ё аз он поён будан, кам 

мекунад.  

Анор дар њарорати 5 0С то 2-моњ нигоњ дошта мешавад. 

Барои бо мўхлат нисбатан дароз нигоњ доштан 7,20С тавсия 

карда мешавад. Намнокии нисби њаво барои нигоњддории онњо 

90-95 % муќарар карда шудааст.  

Лиму. Дар Тољикистон аз зироатњои ситрусї бештар 

лиму парвариш ва истењсол карда мешавад. Њарорати 

ниоњдории он +6-70С муайян карда шудааст. Чун ки дар њамин 

њарорат шидатнокии камтарини нафаскашии мевањои лиму 

мушоњида мешавад. Мевањои пухтарасидаи онро дар њарорати 

ба 00С наздик нигоњ доштан мумкин аст. Сабаб он ки дар 

давраи нигоњдорї пухтарасии он зарурият надорад. Ин њарорат 

барои афзоиши касалињо монеа мегардад.  

Мевањои дар њолати пухтарасии техникї (нимхомро) дар 

њарорати баландтар нигоњ доштан зарур аст. Набошад онњо (бо 

монанди нок ва баъзе навъњои себ) сабз монда, ќобилияти 

пухтарасиашонро гумм мекунанд, дар давраи нигоњдорї дар 

њарорати паст на танњо намепазад, балки дар онњо мубодилаи 

моддањо дигаргуншуда дар пўсташон доѓњои љигарранги 

сиёњчатоб пайдо мешавад. Техникаи дар ќуттињо љойкунї ва 

нигоњдории ситрусињо аз он љумла, лиму монанд, мевањои 

тухмакдор (себ, нок) мебошад.  
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Дар давраи нигоњдорї ситрусињо (лиму) ба касалињои 

доѓњои љигарранги сиёњчатоб, альтернариоз, фузариоз, 

маѓорњои кабуд, сабз, хокистарранг, мембраноз, људошави 

порањои лањм гирифтор мешаванд.  

Ангур. Мањсулоти ѓизоию парњезї мебошад. Навъњои 

ќобилияти баланд нигоњдорї доштаро бо муњлати дароз нигоњ 

доштан мумкин. Имконият медињад, ки дар давоми 6-7 моњ 

бозори он таъмин бошад.  

Барои нигоњдории ангурро дар давраи пухтарасиаш 

ваќто, ки ќанднокии пураашро мегирад љамъоварї мекунанд. 

Ангури нопухта ба пайдошавии маѓор ноустувор буда, барои 

нигоњдорї номувофиќ аст. Аз сабаби намноки ба сифати мева 

сахт таъсир доштанаш, пеш аз љамъоварии њосил обмониро 

ќатъ мекунанд. Дар давраи љамъоварї борон шавад, ду рўз пас 

аз борон чидани ангур тавсия карда меавад.  

Сарањо (хўшањо) –и ангурро бо ќайчї кордча 

эњтиёткорона тарзе мечинанд, ки ќабати мумии мевањо 

(ѓуљумњо) тоза нашаванд ва дар ќуттињои ѓунљоишаон 9-10 кг 

ќоѓаз гузошта шуда, мегузоранд. Дар як ќуттї сарањои 

њаљмашон, ѓуљумашон, рангашон ва пухтарасиашон якхела љой 

карда мешавад. Одатан ин корро коргарони таљрибанок иљро 

мекунанд. Ангурро дар њарорати 0 то -1 0С нигоњ медоранд. 

Лекин он њарорати -2-2,5 0С тоќат мекунад. Аммо ин шароит 

дар баъзе навъњо таѓйирёбии раванди физиологї сабаб шуда, 

ранг ва шириннокии меваро дигар мекунад. Намнокии њавои 

њуљраи нигоњдории ангур дар сатњи 90-95% бояд бошад. Барои 

пешгирии вайроншавии микробиологии ангур дар давраи 

нигоњдорї коркард бо моддањои химиявї натиљаи хуб медињад. 

Мисол, коркард бо олтингўгирд 5 г/м3 бори аввал ва 1-2 бори 

дигар 2,5 г/м3 пас аз дар њуљрањои сардхона гузоштани ќуттињо. 

Бештар дар давраи нигоњдорї мевањои ангур гирифтори 

маѓорњои хокистарранг ва сабз мешаванд. Дар навбати аввал 



36 

сарањоро миселияњои маѓорњои хокистарин сиёњтоб ва дар 

давраи дуюм миселияњои сабз ињота мекунанд. Минбаъд 

пўсиши тар афзоиш мекунад. Чорабинии асосии профилактикї 

барои дар нигоњдорї гузоштан ин сарањои солим, 

захмдорнашуда ва пурра тоза кардану безараргардонии 

њуљрањои нигоњдорї мебошад.  

12. Банаќшагирии муњлати нигоњдорї ва назорат дар давраи 

нигоњдорї. 

Дар мавриди ба нигоњдорї гузоштани меваљот 

давомнокии муњлати нигоњдорї ва ба фурўш баровардани онњо 

наќшабандї карда мешавад. Барои ин хусусияти биологї 

навъњо ва шароити ташаккулёбии пухтарасии онњоро ба њисоб 

гирифта зарур аст. Њангоми чидани мева дар муњлати нињої 

нигоњдории он бештар аз намнокии њаво миќдори боришоти 

давраи нашъу нумўъ вобаста мебошад.  

Бо сифати индекси намнокї коэффисенти гидротермикї 

(КГТ) – ро ки баробари таносуби миќдори боришот (мм) ва дар 

се моњи пеш аз чиддаи мева ба љамъи њарорати њамин давра ва 

зарб бо дањ аст, истифода мебаранд.  

            КГТ = Миќдори боришот =10 

                                 њарорат 

Мевањо дар шароити муносиби намнокї КГТ =1,0 – 1,4 бо 

муњлати дарозтар меистанд. Дар мавриди норасоии намнокї 

КГТ < 1,0, инчунин, зиёд будани намноки КГТ>1,4, муњлати 

нигоњдорї тез кўтоњ мегардад. Муњлати нигоњдории мева 

њангоми чидан дар давраи муносиби пухтарасї дар асоси 

маълумотњои таљрибавї барои њар як навъ алоњида аз рўи 

график ё баробарии параболї њисоб карда мешавад.  

Агар бузургии КГТ барои се моњ то чидани меваро донед, 

миќдори рўзњоро барои нигоњдорї муайян карда метавонед.  

Мисол, муњлати нигоњдории меваи дар муњлати муносиб 

чидашуда, навъи «Оранжевое» чуни наст. 
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КГТ 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 

Муњлати 

нигоњдор

ї, рўз 

11

2 

13

5 

18

0 

19

0 

21

5 

22

0 

20

5 

18

5 

16

3 

14

0 

12

0 

Лекин КГД имконият медињад, ки давомнокии муњлати 

нигоњдорї тахминї муайян карда шавад. Чун ки ин усул танњо 

ду омили ба мева таъсиркунандаро гармї ва намнокиро дар бар 

мегирад. Њоло он, ки ќобилияти нигоњдории мева аз бисёр 

омилњо (нурињо, агротехникаи парвариш, сину сои дарахт, 

суръати хунуккунї ва ѓайра) вобаста аст.  

Пешгўи кардани муњлати нигоњдорї ва ба фурўш барории 

мева то пайдошавии аломати ин ё он касалї имконият медињад, 

ки талафоти мањсулот дар давраи нигоњдорї хело кам карда 

шавад.  

Пас аз пур кардани њуљрањо дар сардхона њар рўз дар 

охири кор, њарорат ва намнокии нисбии њавои онњоро санљида 

ба дафтари ќайдњо менависад. Њамаи асбобњои лозима 

(термометр, психометрњо, термографњо ва  гигрографњо) пеш аз 

давраи ба нигоњдорї гузоштани мањсулот љо ба љо карда ва 

коршоям карда мешавад.  

Дар давраи нигоњдорї мунтазам назорати њолати 

мањсулот дар аввали давра њар моњ 1-маротиба ва охири давра 

ду њафта пас бояд назорат гузаронида шавад. Барои 

гузаронидани назорат аз њар њуљра якчанд ќутиро гирифта ба 

сифати молии мевањо бањогузорї карда мешавад. Дар ин 

маврид натанњо намуди беруна, балки лањми онњоро аз назар 

мегузаронанд. Инчунин, намуна бо миќдори 20-25 мева 

гирифта, дар њарорати хона 5-7 рўз барои муайян кардани 

таасури мевањо ба таѓйирёбии њарорат нигоњ медоранд. 

Њангоми таѓйир ёфтани сифати мева дар ин давра (паст 

шудани мазза, сиёњшавии пўст, пухта гузаштан), масъалаи ќатъ 
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кардани нигоњдорї ва бафурўшбарории мевањо њал карда 

мешавад.  

Аз лињози иќтисодї нигоњдории мева то њамон даврае 

самаранок аст, ки агар талафот аз касалињои микробиологї ва 

физиологї аз 5% зиёд нашавад. 

Дар давраи нигоњдорї сардхонањоро ва атрофи онњоро  

дар њолати хуби фитосанитарї бояд нигоњ дошт. Партовњои дар 

давраи људокунии мевањо пайдошуда ва хокрўбањоро сариваќт 

тоза кардан ба маврид аст.  

9. Омода кардани меваю ангур барои фурўш пас аз нигоњдорї 

Меваю ангур аз сардхонањою хољагињо ва корхонањои 

меванигоњдорї ба нуќтањои савдо ё ин, ки ба дигар сардхонањои 

таќсимкунандаи дар шањру шањракњо њамлу наќд карда 

мешавад. Дар њарду маврид пеш аз фиристодан мувофиќи 

талаботи стандартї аз рўи андоза ва сифат ба навъњо људо 

карда, басту банд карда мешавад. Аз рўи маслињати пешакї ба 

нуќтањои савдои дохилї мевањоро дар ќуттињои дањонкушода 

беќатор чинда равон мекунанд. Њангоми ба масофањои дур 

фиристодан љиддї зич басту банд кардан, барои нигоњдории 

сифати мевањо ањамияти калон дорад. Коркарди молии меваро 

дар бинои барои њамин кор људогардида мекунанд. Њангоми 

набудани чунин бино яке аз њуљрањои сардхонаро људо 

мекунанд, ки барои равон кардани мевањо ба сардхонањои 

таќсимкунанда, њарорати 2-60С ва барои бевосита ба нуќтањои 

савдо фиристодашаванда, 10-120С гармї таъмин карда 

мешавад.  

Мевањое, ки аз сардхона дар давраи бањор ба фурўш 

бароварда мешаванд, омода гардонии онњо диќќати махсусро 

талаб мекунад. Њаракат кардан даркор, ки якбора пастшавии 

њарорат ба амал наояд, ки эњтимол ба пайдошавии об дар сатњи 

мевањо меоварад. Бењтараш њарорати ин гуна мевањо дар 

хонањои махсус ё бевосита дар баѓољхона, баланд карда шавад. 
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Дар хонањои махсус ќуттињои мевадор ва халтањои мевадор дар 

тагќутињо ё ќутињои њаљмашон калон (контейнер) болои њам 

тавре мегузоранд, ки байнашон барои гардиши њаво фосила 

дошта бошад. Гармкунии мевањо бо њавои беруна дар давоми 

ду се рўз вобаста аз њарорат, то 4-50С аз њавои берунаи рўзона 

паст шудан давом мекунад. Муњлати ба фурўш баровардан 

набояд аз ду њафта зиёд бошад.  

Нок дар давраи нигоњдорї сахт меистад, ки дар чунин 

њолат он хуб њамлу наќл мешавад. Пеш аз фурўш баровардан 

пухтарасии онро метезонанд, барои ин мевањоро дар њарорати 

18-200С медоранд. Давомнокии нигоњдорї дар гармї аз навъ ва 

давомнокии давраи дар хунукї нигоњ дошта, шудани он 

вобастааст. Аз рўи маълумотњои Стансияи таљрибавии 

боѓпарварии Крмск меваи навъњои тобистонаю тирамоњї баъди 

3-8 ва навъњои тирамоњии дерї ва зимистона баъди 10-15 рўз 

мулоим мешванд. Ноки навъи «Бере Боск», ки дар њарорати 0-

2,50С то охири моњи январ дар сардхона нигоњ дошта шудааст, 

баъди дар њарорати 18-200С нигоњдорї дар давоми 3-4 рўз ва 

њангоми дар сардхона то моњи май нигоњдорї шуда, танњо 

баъди 7-10  рўз пухтарасии истеъмолиаш ба амал меояд. 

Муњлати бафурўшбарории нок баъди пухтарасї аз 3-4 рўз зиёд 

набошад.  

Чун ки нок дар давраи пухтарасии истеъмолї зичиашро 

гум мекунад ва бо таври сабук иллатнок мегардад.  
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